
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: D.M. n. 4472/2020, Criteri minimi nazionali per la formazione forestale - D.M. 
n.677064/2021, Strategia Forestale Nazionale (SFN). DGR n. 1109/2025 - Progetto 
For.Italy 2, “Formazione forestale per l’Italia”. Accordo di programma Reg. Int. n. 890 
del 29/08/2025 tra Marche, Toscana e Calabria. DDS IFO n. 706/2025, allegato 5 
“Profilo Istruttore forestale”. Approvazione e pubblicazione dell’Avviso pubblico della 
Regione Marche e del Modello di domanda. Nomina della Commissione di pre-
selezione delle domande.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15, comma 2, lettera a), della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni 
di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare l’Avviso pubblico della Regione Marche per la partecipazione alla selezione del 
Corso per “Istruttore forestale di abbattimento e allestimento” ed il relativo Modello di 
domanda per la preselezione di n. 2 candidati residenti nel territorio regionale, 
rispettivamente allegati A e B, parti integranti del presente decreto;

- di stabilire che il giorno di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione 
alla pre-selezione regionale finalizzata alla successiva partecipazione da parte dei candidati 
ammessi alla prova di selezione del Corso che si svolgerà nel Centro di Formazione 
Forestale Regionale (CFFR) della Regione Toscana presso i locali dell’Unione dei Comuni 
Valdarno e Valdisieve, sito in loc. Rincine, Comune di Londa, Firenze, è il 24 febbraio 2026, 
termine improrogabile. La domanda è da trasmettere, entro e non oltre la scadenza, 
esclusivamente tramite PEC all’indirizzo regione.marche.cmi@emarche.it, alla c.a. di Giulio 
Ciccalè;

- di pubblicare il presente decreto, i suoi allegati ed altro materiale utile sul link dedicato al 
Progetto For.Italy (“Formazione forestale”, documenti relativi al For.Italy 2 del sito internet 
istituzionale https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-
Pesca/Foreste);

- di nominare la Commissione regionale di preselezione delle domande che è così composta:
1) Giulio Ciccalè, funzionario di E.Q. “Attuazione della legge, del programma forestale 

regionale e interventi pubblici nel settore forestale”, responsabile regionale del 

mailto:regione.marche.cmi@emarche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste


2

procedimento;
2) Alessandro Fabiani, funzionario di E.Q. “Attuazione degli interventi delle misure forestali 

e benessere animale del PSR/CSR per la SDA di Ascoli Piceno e Fermo” del Settore 
IFO;

3) Cristiana Ciarimboli, funzionaria regionale responsabile del procedimento dell’Albo 
regionale delle imprese forestali, con funzioni anche di verbalizzante.

- di dare ampia pubblicizzazione al presente atto;
- di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 

carico della Regione;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, in 

forma integrale sul sito www.norme.marche.it, ai sensi della D.G.R. n. 573/2016 e sul si to 
internet sopra indicato.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
• L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, art. 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni”;
• Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”;
• Decreto interministeriale (Mipaf-Mite-Mic-Mise) n. 677064 del 24/12/2021, “Approvazione della 
strategia forestale nazionale”;
• D.M. 4472/2020 che approva i Criteri minimi nazionali per la formazione forestale;
• D.M. 4470/2020 che approva i Criteri minimi nazionali per gli Albi regionali delle imprese 
forestali
• D.A.C.R. 26 febbraio 2009, n. 114, “L.R. n.6/2005 art. 4 - Piano forestale regionale (PFR)”;
• Decreto interministeriale (Masaf-Mef) 8 ottobre 2024, “Ripartizione delle risorse del Fondo per 
l’attuazione della Strategia forestale nazionale, relativamente agli anni 2024, 2025 e 2026.”;
• Decreto del Ministro del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste 
(Masaf) n. 586377 del 06/11/2024 di impegno delle risorse finanziarie costituenti la dotazione 
del Fondo per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale per il triennio 2024 – 2026, 
ripartite sulla base dei criteri stabiliti dal D.M. n. 531282 dell’8/10/2024;
• Decreto della Direzione generale dell’economia montana e delle foreste (DIFOR II del Masaf) 
n. 628918 del 28/11/2024, di liquidazione in favore delle Regioni della somma complessiva di € 
40.000.000,00, relativa al Fondo per l’attuazione della Strategia forestale nazionale per 
l’annualità 2024;
• D.G.R. n. 1109 del 14/07/2025, “L. n. 241/1990, art. 15. D. lgs. n. 34/2018, Testo unico foreste 
e filiere forestali. D.M. n. 4472/2020, Criteri minimi nazionali per la formazione forestale - D.M. 
n. 677064/2021, Strategia Forestale Nazionale (SFN). Progetto For.Italy 2 “Formazione 
forestale per l’Italia”. D.A. n. 114/2009, Piano forestale regionale, Azione chiave 5. Approvazione 
dello schema di Accordo di programma con le Regioni Toscana e Calabria, capofila del Progetto, 
mediante l’utilizzo dei Fondi statali vincolati all’attuazione della SFN, annualità 2024.”;
• DDS IFO n. 545 del 22/09/2025, “D.M. n. 4472/2020, Criteri minimi nazionali per la formazione 
forestale - D.M. n. 677064/2021, Strategia Forestale Nazionale (SFN). DGR n. 1109 del 
14/07/2025. Progetto For.Italy 2, “Formazione forestale per l’Italia”. Accordo di programma Reg. 
Int. n. 890 del 29/08/2025 tra la Regione Marche e le Regioni Toscana e Calabria per la 
realizzazione del Progetto. Concessione e prenotazione dell’impegno di spesa dell’importo 
complessivo di € 50.857,60 condizionata ad attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato. 
Capitolo di spesa n. 2160120228, bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, € 
50.857,60.”;
• DDS IFO n. 706 del 03/12/2025, “D.M. n. 4472/2020, Criteri minimi nazionali per la formazione 
forestale - D.M. n.677064/2021, Strategia Forestale Nazionale (SFN). DGR n. 1109 del 
14/07/2025. DGR n. 1589/2025 di attivazione del FPV. Imputazione degli impegni di spesa 
secondo scadenza del Progetto For.Italy 2, “Formazione forestale per l’Italia”. Accordo di 
programma Reg. Int. n. 890 del 29/08/2025 tra la Regione Marche e le Regioni Toscana e 
Calabria per la realizzazione del Progetto. Impegno di spesa dell’importo complessivo di € 
50.857,60. Liquidazione del’acconto di importo pari a € 25.428,80. Capitolo di spesa n. 
2160120228, bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 e 2027, € 50.857,60.”.



4

Motivazione
Con DGR n. 1109 del 14 luglio 2025 è stato approvato lo schema di Accordo di programma con 
le Regioni Toscana e Calabria per la realizzazione nel territorio regionale del Progetto For.Italy 
2, “Formazione forestale per l’Italia”, coerente con l’Azione Operativa prioritaria B2, 
“Qualificazione degli operatori forestali e capacità operativa delle imprese boschive”, della 
Strategia forestale nazionale (SFN, approvata con D.M. nel 2021) e dei DD.MM. che hanno 
ripartito, impegnato e trasferito alle Regioni i fondi per l’attuazione della SFN 2024-2026.
L’allegato alla DGR n. 1109/2025 riporta, oltre allo schema di Accordo di programma, sottoscritto 
dai dirigenti delegati dalle 3 Regioni, e registrato nel Registro Interno con il n. 890 del 30 agosto 
2025 dall’Ufficiale Rogante della Regione Marche, i 5 allegati tecnici costituenti il Progetto da 
realizzare insieme.
Una delle realizzazioni è l’azione 2 che si riferisce all’allegato 5 della deliberazione; trattasi del 
finanziamento per fa sì che 2 operatori del settore frequentino, con copertura totale delle spese,  
il Corso di formazione e qualificazione di 260 ore presso il Centro di Formazione Forestale 
Regionale della Toscana sito a Rincine (FI) per diventare “Istruttore forestale”, la figura 
professionale qualificata, proprietaria dello specifico attestato, deputata a trasferire conoscenze 
ed abilità forestali di abbattimento, allestimento ed esbosco per formare “operatori forestali”, 
cioè maestranze specializzate del settore che agiscono con consapevolezza dell’agire 
sostenibilmente, legalmente ed in sicurezza negli interventi selvicolturali.
Prima della Selezione teorico-pratica che sarà effettuata a Rincine presso il CFFR della Toscana 
è prevista una “Pre-selezione” a carico di ciascuna regione che deve accertare il possesso dei 
seguenti requisiti, così come previsti nell’allegato 5 della DGR n. 1109 sopra richiamata:
“Requisiti minimi di accesso:
1. Licenza media;
2. età maggiore o uguale a 21 anni;
3. idoneità psicofisica alla mansione;
4. permesso di soggiorno (per i cittadini di Paesi extracomunitari);
5. possesso da almeno 3 anni di operatività ed esperienza pratica in attività di utilizzazioni 
forestali, con particolare riferimento alla valorizzazione della materia prima legno.”.

E’ in seguito descritta la documentazione da presentare ai fini del riconoscimento del possesso 
dei requisiti:
“Documentazione da allegare alla domanda di partecipazione:
 certificato di idoneità psico-fisica al lavoro forestale rilasciato da un medico del lavoro;
 copia di un documento di identità in corso di validità del richiedente;
 eventuale permesso di soggiorno (cittadini extracomunitari);
 curriculum vitae del richiedente elaborato secondo modello europeo da cui emerga 
chiaramente l’esperienza e/o la prevalenza del lavoro in bosco (abbattimento ed esbosco);
 curriculum aziendale da cui emerga chiaramente l’esperienza del lavoro in bosco 
(abbattimento ed esbosco);
 attestati di formazione relativi alla qualifica e/o all’attività di operatore forestale;
 eventuali abilitazioni di interesse forestale.”



5

Si propone pertanto il presente atto che alleghi l’Avviso pubblico (allegato A, parte integrante 
del decreto) da rendere visibile nel sito regionale dedicato, e da inviare agli Enti locali ed alle 
rappresentanze sindacali degli stekholders del settore forestale per la più ampia divulgazione 
ed il Modello di domanda (allegato B, parte integrante del decreto).
 Inoltre occorre prevedere nel dispositivo che:
- il giorno di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione alla preselezione 

regionale finalizzata alla successiva partecipazione da parte dei candidati ammessi alla 
prova di selezione del Corso che si svolgerà nel Centro di Formazione Forestale Regionale 
(CFFR) della Regione Toscana presso i locali dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve, 
sito in loc. Rincine, Comune di Londa, Firenze, è il 24 febbraio 2026, ore 23.59, termine 
improrogabile. La domanda è da trasmettere, entro e non oltre la scadenza, termine 
perentorio, esclusivamente tramite PEC all’indirizzo regione.marche.cmi@emarche.it, alla 
c.a. di Giulio Ciccalè;

- di pubblicare il presente decreto, i suoi allegati ed altro materiale utile sul link dedicato al 
Progetto For.Italy (“Formazione forestale”, documenti relativi al For.Italy 2 del sito internet 
istituzionale https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-
Pesca/Foreste);

- di nominare la Commissione regionale di preselezione delle domande che è così composta:
4) Giulio Ciccalè, funzionario di E.Q. “Attuazione della legge, del programma forestale 

regionale e interventi pubblici nel settore forestale”, responsabile regionale del 
procedimento;

5) Alessandro Fabiani, funzionario di E.Q. “Attuazione degli interventi delle misure forestali 
e benessere animale del PSR/CSR per la SDA di Ascoli Piceno e Fermo” del Settore 
IFO;

6) Cristiana Ciarimboli, funzionaria regionale responsabile del procedimento dell’Albo 
regionale delle imprese forestali, con funzioni anche di verbalizzante.

- di dare ampia pubblicizzazione al presente atto;
- di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 

carico della Regione;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, in 

forma integrale sul sito www.norme.marche.it, ai sensi della D.G.R. n. 573/2016 e sul sito 
internet sopra indicato.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Giulio Ciccalè)

            Documento informatico firmato digitalmente

mailto:regione.marche.cmi@emarche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste
http://www.norme.marche.it


6

ALLEGATI

Allegato A: Avviso pubblico;
Allegato B: Modello di domanda.


	NumeroDataRep: n. 32 del 21 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-20T10:22:30+0100
	location.01
	Giulio Ciccalè
	reason.01


		2026-01-20T18:47:26+0100




